

## PRESSMEDDELANDE

2023-05-10

### Äldre har bättre koll på invasiva främmande arter än yngre

**För att hindra att biologisk mångfald tar stryk av invasiva främmande arter behöver fler lära sig känna igen arterna och förstå hur de sprids. Kunskapen har ökat, men den är klart mindre i de yngre åldersgrupperna. Det visar en undersökning från Naturvårdsverket och Havs- och vattenmyndigheten, HaV.**

Invasiva främmande arter sprids av människor, oftast helt omedvetet när man ägnar sig åt sin fritidssysselsättning, framför allt trädgårdsarbete, fiske eller båtliv.

#### **Unga riskerar sprida invasiva arter genom fritidsaktiviteter**

Naturvårdsverkets och Havs- och vattenmyndighetens undersökning av vuxna svenskars kunskap och beteende kring invasiva arter visar att yngre i åldern 18 – 29 år har sämre koll. 26–29-åringarna känner i lägre utsträckning till att invasiva arter finns. Åldersgruppen 18–25 år vet att de finns, men inte vad problemet med dessa arter är (41% jämfört med genomsnittet 77%). Åldersgrupperna mellan 18–29 år har i betydligt större utsträckning än genomsnittet gjort sådant som riskerar att sprida invasiva arter.

- Det kan till exempel vara att man lämnat trädgårdsavfall i naturen, tömt akvarievatten i en damm eller flyttat båtar eller fiskeredskap mellan vatten utan att rengöra dem, säger Henrik Lange, handläggare på Naturvårdsverket.

Det är också färre hos de mellan 18–29 år som kan ange någon invasiv främmande art. Bäst kunskap om både arter och hur man undviker att sprida dem har personer som är över 61 år.

#### **Öka kunskapen om invasiva arter**

Hela 80 procent av den vuxna befolkningen har enligt undersökningen ett fritidsintresse som gör att det kan vara bra att ha kunskap om invasiva arter; trädgårdsodling, jakt, sportfiske, båtliv, friluftsliv, djur och natur.

Naturvårdsverket och HaV gör sedan några år tillbaka årliga

informationsinsatser riktade till allmänheten för att öka kunskapen om invasiva arter och på så sätt förebygga att de sprids.

- Frågan om invasiva arter angår många. Medvetenheten har ökat och fler gör förebyggande åtgärder, men uppenbarligen krävs nya kanaler för att nå de yngre. Därför välkomnar vi organisationer som kan nå yngre åldersgrupper att vara med och bidra, kanske genom att vara med i vår informationssatsning, säger Lina Tomasson, utredare på HaV.

### **Årliga informationsinsatser**

För femte året i rad driver Naturvårdsverket och HaV en informationssatsning om invasiva främmande arter riktad till allmänheten. I år är det rekord, över 100 organisationer och myndigheter deltar. Förutom länsstyrelser och kommuner är följande organisationer med: Borås Djurpark, Centrum för hav och samhälle vid Göteborgs universitet, Fritidsodlingens Riksorganisation (FOR), Järvzoo, Lilla Havsbutiken, Naturskyddsföreningen, Segeåns Vattendragsförbund och Vattenråd, SLU Artdatabanken, Skansen, Svenska Jägareförbundet, Svenska djurparksföreningen (SDF), Sveriges fiskevattenägareförbund, Skogsstyrelsen, Trafikverket, Zoobranschens Riksförbund (ZooRF), Upplandsstiftelsen och Världsnaturfonden WWF.

Årets tema är att uppmärksamma situationer där man riskerar att sprida invasiva främmande arter och att visa vad som är rätt och fel. Informationssatsningen pågår från maj till augusti som är högsäsong för invasiva arter

**Länsstyrelser som är med:** Blekinge, Dalarna, Gotland, Gävleborg, Halland, Jämtland, Jönköping, Kalmar, Kronoberg, Norrbotten, Skåne, Stockholm, Södermanland, Uppsala, Värmland, Västerbotten, Västernorrland, Västmanland, Västra Götaland, Örebro och Östergötland.

**Kommuner:** Alvesta, Aneby, Arvika, Bollnäs, Borgholm Energi, Eksjö, Eskilstuna, Eslöv, Essunga, Fagersta, Falun, Finspång, Flen, Gävle, Grästorp, Götene, Habo, Hallstahammar, Hammarö, Herrljunga, Huddinge, Håbo, Härnösand, Hässleholm, Karlstad, Katrineholm, Knivsta, Kramfors, Kristinehamn, Kumla, Kungsör, Ljungby, Ljusdal, Lomma, Lund, Lysekil, Malå, Mora, Motala, Nordanstig, Norrköping, Nybro, Nässjö, Orsa, Orust, Oxelösund, Sigtuna, Skellefteå, Strängnäs, Sundsvall, Sävsjö, Södertälje, Tanum, Tidaholm, Timrå, Tranås, Uddevalla, Vaggeryd, Vaxholm, Vetlanda, Vingåker, Vännäs, Värmdö, Ydre, Ystad, Åmål, Årjäng, Älvkarleby, Älvsbyn, Ängelholm, Örkellunga och Örnsköldsvik.

### **Mer information:**

[Undersökning om allmänhetens kunskaper om invasiva främmande arter\(naturvardsverket.se\)](https://naturvardsverket.se/undersokning-om-allmanhetens-kunskaper-om-invasiva-frammande-arter)

[Informera allmänheten \(naturvardsverket.se\)](https://naturvardsverket.se/informera-allmanheten)

För ytterligare information, kontakta:

**Henrik Lange, handläggare på Naturvårdsverket, 010-698 15 60,**  
[henrik.lange@naturvardsverket.se](mailto:henrik.lange@naturvardsverket.se)

**Lina Tomasson, utredare på Havs- och vattenmyndigheten, 010-698 63 78,**  
[lina.tomasson@havochovatten.se](mailto:lina.tomasson@havochovatten.se)

**Anneli Nivré, presschef Naturvårdsverket, 010-698 13 00, 070-206 37 27,**  
[anneli.nivren@naturvardsverket.se](mailto:anneli.nivren@naturvardsverket.se)